
夢広報 き ら り
社会福祉法人 北叡会

江別地域複合型ライフケアセンター

夢あかり・夢つむぎ

江別市ゆめみ野東町1番地５

発行責任者：石井 文将

担当部署：事務部総務課
～ 夢あかり・夢つむぎ通信 ～

この度、４月１日付けでご採用いただき、法人本部の事務長を拝命致しました。もとより微

力ではございますが 法人の発展、事業継続のために誠心誠意取り組んで参ります。どうぞ宜

しくお願い致します。

利用者の皆様には、それぞれに多様な生活があります。その生活を支えるために、誰にも変

えがたい「その人らしさ」「あなたらしさ」を大切に受け止め支援していきたいと、私たち職

員は考えています。

掲げる法人理念をケア、サービスにどのように具現化していくのか。近年、社会や暮らしに

大きな影響を及ぼす出来事がたくさん起きています。そのような中にありましても、思考を停

止することなく前向きにシフトし、皆様にとっての最善を尽くして参ります。

私たち職員がすべきこと。学びを深め成長すること。その時代に合わせた最良のサービスを

提供すること。福祉の実践は実にクリエイティブなものです。小さな幸せを一つひとつ積み重

ね、その喜びを一緒に分かち合えることを心から願っています。

春。誰もが顔を上げる季節がやってきました。陽の光が明るくなり、随分と暖かさが感じら

れるようになりました。心も身体も軽やかに、前に一歩踏み出す背中を押してくれるような季

節ですね。

皆様との出会いに感謝して。

社会福祉法人北叡会

法人本部 事務長 菊地 康之

～ 着任のご挨拶 ～
日頃より入居者様をはじめご家族様、地域の皆様、関係機関の多くの方々に温かいご支援と

ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

この度、令和６年４月１日付で、社会福祉法人北叡会の総合施設長に就任いたしました藤田

と申します。今までは、関連機関であります医療法人やわらぎにて看護顧問として勤務させて

いただきました。医療現場での経験が長く、介護の世界は殆ど未経験ではありますが、現場で

勤務されている多職種の方々に、アドバイスを頂きながら１日でも早く北叡会の職員として入

居者様、ご家族様に寄り添える看護・介護を展開して良く所存でございます。

現在、高齢者介護を取り巻く環境は厳しさを増すばかりでございます。このようななか、総

合施設長として、入居者様の安全・安心・健康・笑顔を常に保持するよう心掛けることと、職

員と協力し、充実した日を入居者様に提供し、地域に根付いた施設作りを実現するため、微力

ではございますが、努力して参ります。

今後もご指導ご鞭撻を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

社会福祉法人北叡会

総合施設長 藤田 優美子

100歳記念！！

令和6年4月4日に100歳を迎えられました入居者様の誕生日会を開催しました。

当日は職員による余興やプレゼント★ご家族様も来所され一緒にお祝いする事ができました！

本日の主役

アマム特性ケーキ

ご家族様と一緒に記念撮影

職員による余興



Instagram 

施設内の活動なども

掲載しております。

是非、ご覧ください。

令和６年度 夢あかり事業部

事業運営目標

令和６年度という新年度を迎え、夢あかり事業部では事業運営目標を掲げました。本年度より、

各ユニットやセクションからも目標を掲げ、引き続き入居者様の生活に寄り添った最良のサービ

ス提供に努めます。 今年度もよろしくお願いいたします！！

アマム特性ケーキ

令和６年度 介護報酬改正について

令和６年４月１日から、介護報酬改正により施設利用料金等の一部変更が

ございます。

新たな利用料金のご案内を送付していることろではございますが、ご不明

な点等がございましたら、生活相談員又はケアマネジャーへご連絡下さい。

夢あかり事業部

◆理 念：「ノーマライゼーション」

◆運営方針：「夢をカタチに変えるケア（Care to realize your dreams）」

◆基本方針・入居者様一人一人に寄り添うケアを大切にし、入居者様が安心して、心豊かに

生活できるよう信頼関係を築き、尊厳を守るケアを構築していく。

・中長期を見据えた職員体制の強化、リーダー職の育成にて事業経営の安定を図る。


